[image: image1.png]

[image: image2.png]

九府办函〔2021〕48号

九江市人民政府办公室

关于做好2021年全市困难群众

基本生活保障提标提补工作的通知

各县（市、区）人民政府，市财政局、市民政局：
为进一步保障和改善全市困难群众的基本生活，根据《江西省人民政府关于印发2021年民生实事工程安排方案的通知》（赣府发〔2021〕4号）要求，经研究，同意2021年继续提高全市困难群众基本生活保障提标提补工作。现将具体事项通知如下。

一、提高困难群众基本生活保障标准

1.提高城乡低保保障标准和财政补差水平。将城市低保月人均保障标准提高60元，达到765元；财政月人均补差水平提高40元，达到490元。将农村低保月人均保障标准提高45元，达到515元；财政月人均补差水平提高30元,达到355元。

2.提高城乡特困人员救助供养标准。将城镇特困人员救助供养标准提高80元，达到每人每月995元。统一农村集中供养和分散供养标准，将农村特困人员供养标准提高55元，达到每人每月670元；其中，农村特困失能、半失能人员供养标准提高80元，达到每人每月995元。

3.实施城乡特困人员护理服务。特困失能人员照料护理补助标准每人每月1200元，特困半失能人员照料护理补助标准每人每月300元，特困自理人员照料护理补助标准每人每月70元。

4.提高上世纪60年代精简退职老弱残职工月人均救济补助标准。城市精简退职老弱残职工提高40元，提高到每人每月535元；农村精简退职老弱残职工提高30元，提高到每人每月485元。

5.做好残疾儿童康复救助服务工作。对具有本市户籍或有效居住证，有康复需求和诊断明确的0-7岁视力、听力、言语、智力、肢体残疾儿童和孤独症儿童实施基本康复训练、辅助器具适配等救助，其中康复救助重点保障对象实施应救尽救。按每人每月1200元标准为残疾孤弃儿童发放照料护理补贴。

6.继续实施城乡困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度。按每人每月60元标准向城乡困难残疾人发放生活补贴，按每人每月70元标准向城乡重度残疾人发放护理补贴。

7.实施临时救助（特别救助）制度。对重大疾病、重度残疾、自然灾害、教育费用和突发性意外事件造成的支出型贫困家庭给予临时救助。

8.提高城乡孤儿基本生活保障水平。将机构养育孤儿、城乡散居孤儿基本生活最低养育标准提高250元，分别达到每人每月1600元、1200元。事实无人抚养儿童每人每月发放基本生活费1200元。

二、有关要求

1.各地关于做好2021年困难群众基本生活保障提标提补工作的文件由各县（市、区）人民政府下达，或由各县（市、区）民政局、财政局两家联合下达，并及时向社会公布，从2021年1月1日起执行补发，4月10日前落实到位。

2.全市城乡低保、特困人员供养、孤儿和事实无人抚养儿童基本生活费、精简退职老弱残职工救济补助、困难残疾人两项补贴等救助补助资金从第二季度起实行按月发放，每月10日前发放到户。

3.城市、农村低保对象每人每月补助金额分别不低于300元、230元。

[image: image3.png]

                           2021年3月23日
   （此件依申请公开）

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiDvLyT1KUX3KiHtLB3zLSfnLyKNtxjfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyjwMyP4LCTsLjEAMxzzMCAFKSkAQCHsQDH3MjD4PjMBMCMCeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS59wahtrNx5q5FxLi=xLZFyMCh5wa6EuZ2JzLiKv+GU+qhtrNx4p7qRtciS1se1trLxLCHwwNqHp7qPvJeDzbh50sp69aF9xep66qFi0b+L3aGpyNFxtalj0+d0wL1n0pn7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS59wa1sxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS59wa1sxsCHx7Ow0e53qqCrtZuL+CvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9urV8qbqPxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOjQDMSXxLzTyPyQBNDL4Lij7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLRzvLxzxMR=wMinvMynzMR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LS=tNSbtLSDtNST7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiDvKTT2KTL1KSQAKS=yKSADOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZL8Jyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiX3LC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtNSTvLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP2cASGMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVk3a2MWSDcDSmDySVk3aygkTDkESzsHQV04bD0sUDsFS2EXSV04bFM0VD0GTDstQV05bGLxXj8HTGDySV05bCfqYkEISTsHUWDvbT4GZkMJSlUvQlQPRTYNNSkkZmQqMmDvXVsJMiT3MjI4dkoNaVoScSIhRiUrUEoNXj4rbyQNbSEiLlYVbTw0cEkyYCYDTmMXXlQsckfqcGEGMGXxRD40Lj72RDcrVUoNLickcVUiSzMWMGczSDYrby=2MWAmJ2jzbRsOMSQPMDMpZVwYM2QlQlj3JzctTVH0ajwsM1kKUmA3UGQXQ2IndkjwSl3yb2oSVFI0NUgnQzQRT2UWXmIZdlD1VEMudWIiREPxLVI3YmnuTmbyNUbuXTozcCT4Z170LiIFcyUyPkI1U1chcTQhblshaBrudGP3Xlo1LFo0YSQraCMiYjgFc1shXmAqbEY1U1YPMWAhQF4lY2UjQEYXXVwkYT0ZcyUjZzgtLVoXLyMRUkEPSzX4Vj4yLCAgTlwtL1svTikWVUkgNVsmaT8BPykDZiHyUFUHYkgPS0YDUEXvcyUiax8ELSQYVTg0Xz4XYFgCMi=wTjb2amcTZlslcGACSFEWS0c3YTYBMkkWUUYraSAjcVUOR1EnJyEYNCUiVDgqLV8uNT8MU1gjYVUHTTD3MTgVaV8XZ1o1NWMkXUYncDL0RzcVVmcIUVryVkUpXUEWVEokLFsgRzoYazorZjgHdFszUV0SVTgBNT4kSl0LamIFL2AMZmQYSzsNRFIkLkEyMGUnQyYsVEM0YEonR18WZyY4TjcYPjgFRiEwUl8VbEclXWTwSTDqaDkSK2DwQUQoa1YHbkEVaz3qayYjT0U0MCE5UF31a0=qUV4uTVD4XlEoTUk3Jyk4UkMwaibwP1ogPT0qT0AMZF0NcCf3MWgGTUT1bF4CSmIibkUlTiAjVlLvQVYVQyYUSyIZSD0PYFgoMVbzbSHqK0QtR0UPNR8SVkcyQB7waUDvLiLqMTnvQF4Za2I1cEgBXSUsQSIWQzssbTcYSlXyUV8QY2klcToWNVcwZkkJM2ErdUITS0EvYF4EQ2QFLikOZGAxQUc2L0UzTVfzST8TQjDzYlEsbSgULj05alM2TVfwMkoiMUUwYkMLUVIRVDQ0ZWYQKyIBLkMsZFk4VFs5ZkLwTTMpSmkTdiEwXy=vdDn0LWYwaSYFPRsEU0cwVV4rUSX2UCMTM1MNVjf0Zzj3aGMGRFTqZVkocDcDLWErQCgicTQvSV8YTTorRUEYTyQqa1oQTWEDTmQqYW=xSCkPPUMDYWYFQDgqTlkQKzIkbFo2VV0XQx8RRUk4KyYNa1ojZjgYTmUgTlkPSj00ZUEQNS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9LSDzYCTvMyUlXiD4YSjzLSYgL1LwYSb0LlT4YSD1LiD7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOiAmLSTxUGEXaVM4MFEFYEE5QDgvT2MMSzUPczH2azL4ZjoqRx78L0cValUNNBsUcWQnclIGRTwYPUooblYrMkI3OB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

PAGE
— 1 —

[image: image4.png]i